
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 58 DEL 30-08-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: OGGETTO:Servizio di trasporto scolastico anno 2016/2017. Procedura
negoziata senza bando previo avviso informale, previa consultazione di
almeno 5 operatori economici, per servizi e forniture ad euro 40.000 ed
inferiori ad euro 209.000 (art. 36, comma 2, lett. b) del codice. Criterio del
minor prezzo, Determina a contrarre CIG Z4F1B04C2C

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di agosto, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;

la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento-
per l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con
deliberazione di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che:

l’Area Tecnica Comunale di Fonzaso, nell’ambito delle proprie competenze-
istituzionali, deve appaltare il servizio di scuolabus per l’anno scolastico 2016/2017;

il capitolo 1417 “spese per gestione trasporto scolastico”  presenta la necessaria-
disponibilità;

è fondamentale consentire agli studenti di giungere presso i plessi scolastici prima-
dell’inizio delle lezioni, al termine dell’attività didattica giornaliera saranno riportati a
casa, condurre gli allievi della Primaria di Arten in Palestra a Fonzaso e fare gite
legate all’attività didattico-formativa.;

PREMESSO che per gli interventi relativi all'attività di accompagnare gli studenti presso i
plessi scolastici prima dell’inizio delle lezioni e riportarli a casa al termine delle lezioni,



condurli in palestra e portarli alle gite didattico-formative inerenti le attività scolastiche risulta
necessario procedere all'acquisizione del seguente servizio di trasporto scolastico di
scuolabus;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 209.000 e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura negoziata senza bando previo avviso informale, con
l’obbligo di invitare almeno 5 operatori,

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b);

VISTO l’art.75, comma 3 D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più
adeguato utilizzare il criterio del prezzo più basso in quanto si tratta di una fornitura non
complessa e quindi la concorrenza tra gli operatori economici può avvenire anche solo in base
al fattore economico;

VISTO che per fale servizio non ricorre l’obbligo di ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 1
comma 449, Legge 296/06 e che, conseguentemente, sono stati rispettati i parametri di
prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL n. 95/2012, e dell’art. 1 c. 450 L. n. 296/2006, che
non risultano cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di
committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 per la categoria merceologica in oggetto;

RITENUTO, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto
in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali
in quanto trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in
capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: consentire agli studenti di giungere
presso i plessi scolastici prima
dell’inizio delle lezioni, al termine
dell’attività didattica giornaliera
saranno riportati a casa, condurre
gli allievi della Primaria di Arten in
Palestra a Fonzaso e fare gite
legate all’attività



didattico-formativa.

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:trasporto scolastico.

FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito
secondo le esigenze
dell’ammini-strazione comunale e
garantire l’arrivo dei ragazzi entro
l’orario scolastico.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 24/12/2015 prot. 7509  di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;
VISTI gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile:

Lettera di invito e disciplinare di gara;-
Capitolato Speciale di appalto;-
Modello Dichiarazione Amministrativa;-
Modello offerta economica;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa;-
Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati;-

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI PROCEDERE all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi2)
dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di trasporto scolastico, con il
criterio del minor prezzo importo netto di € 34.000,00;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare, nonché il3)
disciplinare che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 41.480,00 (euro 34.000,00 + IVA 22%) nel4)
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

5)



Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

1417 2016 17.319,61
1417 2017 24.160,39

Totale 41.480,00

DI PROCEDERE preliminarmente, ai sensi dell’art. 216, comma 9 D. Lgs.50/2016, alla6)
pubblicazione di un avviso per l’individuazione degli operatori economici
successivamente da invitare;

DI DARE ATTO che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte,7)
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i
termini indicati e previsti nell’allegata lettera di invito;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Laura Zannerini.8)

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che:9)

- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- non si pubblica la composizione della commissione giudicatrice e i curricola dei suoi
componenti, in quanto non è necessario costituirla;

- i medesimi atti saranno pubblicati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, del D.lgd
50/2016.

Letto, firmato e sottoscritto
Fonzaso, 30/08/2016

         IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
          F.to arch. Laura Zannerini

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                Il Responsabile del Servizio
finanziario
                                                                                                     F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge
03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì Il Responsabile del Servizio
F.to ZANNERINI LAURA



Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                Il Responsabile del Servizio
finanziario
                                                                                                   F.to SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


